
Sh.F.” Besa” Bozovcë 
	Java 13. Numri i orës : 51
Arsimtare: Misibe Ramadani
	Tema mësimore: 1D:MATJA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMEVE
Njësia mësimore: 51. Rrethi perimetri dhe syprina
	PARALELJA: VIII

	Orari (pjesët e orës)
	Qëllimet e mësimit
	Kriteret për sukses (rezulttet e pritura)
	Aktivitete
	Resurse (mjete dhe materiale)
	Faktet për të arriturat

	
	
	
	Përshkrimi
	Teknikat mësimore
	Format e 
organizimit
	
	

	15 min


	Din definicionin për rrethin dhe i emërton pjesët e tij; i din dhe shfrytëzon formulat për perimetrin dhe syprinën e rrethit. 


	Din definicionin për rrethin dhe i emërton pjesët e tij; i din dhe shfrytëzon formulat për perimetrin dhe syprinën e rrethit. 


	Ç’ është rrethi? Së bashku me nxënësit diskutoni dhe definoni konceptin ‘rreth’. Kjo mund të ndërlidhet me metodën e konstruktimit të rrethit nëpër tre pika të dhëna të vijës rrethore punuar në javen e 10. Diskutoni për definicionin e rrethit, dhe për konceptin rreze, diametër dhe perimetër. 


	Tabela e koncepteve Diskutimi
	Ç
	Pjesët e rrethit janë treguar dhe definuar në linkun e mëposhtëm: 

http://www.slideshare.net/doogstone/calculations-with-circles
	Pyetje, përgjigje,
Vëzhgim, Bashkëbisedim

	 20 min


	I kupton sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje.
	I kupton sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje.
	 Nxënësit vlerësojnë perimetrin e më shumë rrathëve me diametër të dhënë. Pastaj e masin perimetrin duke shfrytëzuar perin dhe vizoren dhe i shënojnë rezultatet (perimetër) në tabelë. (Nxënësve do t’ju duhen tabela me rezultate për orën e ardhshme).Cilin shabllon/model e vërejtët? (Perimetri është 3 herë më i madh se diametri). 

 Prezentoni numrin 𝜋 dhe formulët 𝑃=2𝑟𝜋 (𝑜𝑠𝑒 𝑃=𝑑𝜋) dhe 𝑆=𝑟2𝜋 
	Diskutimi
	Ç/G
	Rrathë me madhësi të ndryshme 

Vizore 

Pe 

Artikull për numrin 𝜋 

http://nrich.maths.org/2490 

Për disa nxënës është interesante nxerrja e barazimit 𝑆=𝑟2𝜋. 

http://www.mathopenref.com/circleareaderive.html 


	Pyetje, përgjigje, vëzhgim, Bashkëbisedim

	5  min

	
	
	
	Diskutimi
	F
	
	Pyetje, përgjigje, vëzhgim, Bashkëbisedim

	Organizimi: Detaje për ndarjet në role /grupe/të rritur

                    (lidhur me aktivitetet)
	Vërejtje / mundësi për zgjerim / detyrë shtëpie
	Terminologji

	Hyrje: Kontrollojm detyrat e shtëpisë dhe diskutim sipas nevojës.  Organizimi i tërë paraleles për të kontrolluar njohuritë  për rrethin; perimetrin dhe syprina.
Aktivietete në çifte dhe individualisht: Nxënësit  masin, shëndrrojnë demonstrojnë, përgjigjen, analizojnë dhe nxjerrin përfundime
 Arsimtari ka rolin e kordinatorit dhe ndonjëherë ndihmon
	Detyrë shtëpie: Faqe,      detyra 
	perimetër 

diametër 

rreze 

syprina 

𝜋


	Java 13. Numri i orës : 52
Arsimtare: Misibe Ramadani
	Tema mësimore: 1D:MATJA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMEVE
Njësia mësimore: 52. Detyra për perimetrin dhe syprinën e rrethit

	PARALELJA: VIII

	Orari (pjesët e orës)
	Qëllimet e mësimit
	Kriteret për sukses (rezulttet e pritura)
	Aktivitete
	Resurse (mjete dhe materiale)
	Faktet për të arriturat

	
	
	
	Përshkrimi
	Teknikat mësimore
	Format e 
organizimit
	
	

	15  min


	Din definicionin për rrethin dhe i emërton pjesët e tij; i din dhe shfrytëzon formulat për perimetrin dhe syprinën e rrethit. 


	Din definicionin për rrethin dhe i emërton pjesët e tij; i din dhe shfrytëzon formulat për perimetrin dhe syprinën e rrethit. 


	Nxënësit e shfrytëzojnë formulën 

𝑃=2𝜋𝑟 për të llogaritur perimetrin e rrathëve që i matët në orën e kaluar. 


	Diskutimi
	Ç
	Tabela me rezultate nga ora e kaluar 

Kalkulatorë (me tastë 𝜋) 

Kalkulatorë (me tastë 𝜋) 

“Rotating Triangles“

http://nrich.maths.org/266 


	Pyetje, përgjigje, 
Vëzhgim, 
Vlerësim

Bashkëbisedim

	15  min


	Din definicionin për rrethin dhe i emërton pjesët e tij; i din dhe shfrytëzon formulat për perimetrin dhe syprinën e rrethit. 


	Din definicionin për rrethin dhe i emërton pjesët e tij; i din dhe shfrytëzon formulat për perimetrin dhe syprinën e rrethit. 


	 Nxënësit llogarisin syprinën e rrathëve nga ora e kaluar me shfrytëzimin e formulës S= 𝜋 r2
Për atë është e nevojshme nxënësit ti dijnë vetitë e trekëndëshit dhe rrethit. 


	Diskutimi
	Ç
	“Rotating Triangles“

http://nrich.maths.org/266. 


	Pyetje, përgjigje, 
Vëzhgim, Bashkëbisedim

	10 min
	I kupton sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje.
	I kupton sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje.
	 Parashtroni probleme tekstuale që përfshijnë llogaritjen e syprinave të formave të krijuara me kombinim të rrathëve, p.sh. Sa është syprina të fushës së hijezuar? Si e llogaritët? Nxënësit duhet të shfrytëzojnë njohuritë e tyre për numrin 𝜋 për ti vlerësuar përgjigjet. 

[image: image1.png]




	Diskutimi
	Ç
	Probleme të pregaditura paraprakisht që përmbajnë llogaritjen e syprinave të formave të formuara me kombinimin e rrathëve. 

Kalkulatorë (me tastë 𝜋)
	Pyetje, përgjigje, Vëzhgim, Bashkëbisedim
Vlerësim

	Organizimi: Detaje për ndarjet në role /grupe/të rritur

                    (lidhur me aktivitetet)
	Vërejtje / mundësi për zgjerim / detyrë shtëpie
	Terminologji

	Hyrje: Organizimi i tërë paraleles nëpërmjet pyetjeve për të vërtetuar njohuritë për perimetrin dhe syprinen e rrethit ne detyra te ndryshme. 
Aktivietete në çifte dhe individualisht: Nxënësit  analizojnë, zgjedhin  dhe nxjerin përfundime
 Arsimtari ka rolin e kordinatorit dhe ndonjëherë ndihmon
	Detyrë shtëpie: Faqe,      detyra 
	perimetër 

diametër 

rreze 

syprina 

𝜋


	Java 13. Numri i orës : 53
Arsimtare: Misibe Ramadani
	Tema mësimore: 1D:MATJA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMEVE
Njësia mësimore: 53. Syprina e trekëndëshit dhe paralelogramit
	PARALELJA: VIII

	Orari (pjesët e orës)
	Qëllimet e mësimit
	Kriteret për sukses (rezulttet e pritura)
	Aktivitete
	Resurse (mjete dhe materiale)
	Faktet për të arriturat

	
	
	
	Përshkrimi
	Teknikat mësimore
	Format e 
organizimit
	
	

	5 min


	Kontrollojm njohuritë e nxënësve duke u bazuar tek detyrat e shtëpisë 
	
	Kontrollojmë detyrat e shtëpisë dhe diskutim sipas nevojës.

	Tabela e vlerësimit Diskutimi
	F
	
	Pyetje, përgjigje, Vëzhgim, 
Vlerësim 

Bashkëbisedim

Vlerësim

	20 min


	Nxjerr dhe shfrytëzon formulat për syprinën e trekëndëshit, paralelogramit dhe trapezit; llogarit syprinën e formave 2D të përbëra , syprinën dhe vëllimin e kuadrit. 


	Nxjerr dhe shfrytëzon formulat për syprinën e trekëndëshit, paralelogramit dhe trapezit; llogarit syprinën e formave 2D të përbëra , syprinën dhe vëllimin e kuadrit. 


	Nxënësit punojnë në çifte/grupe të vogla dhe vizatojnë numër të madh të paralelogrameve në letër me katrorë. Me lëvizjen e trekëndëshit kënddrejtë ata formojnë drejtëkëndësh. 
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Me cilën formulë llogaritet syprina e drejtëkëndëshit? Me cilën formulë llogaritet syprina e paralelogramit? Nxënësit e fitojnë formulën: Syprina e paralelogramit = baza∙ lartësia 

 Nxënësit vizatojnë paralelograme dhe i llogaritin syprinat e tyre. (Ata mund ti shfrytëzojnë vizatimet nga aktiviteti i mëparshëm

	Diskutimi
	Ç/G
	Letër me katrorë 

Gërshërë 

Animacioni përkatës është në dispozicion në linkun: 

http://www.mathopenref.com/parallelogramareaderive.html 

Klikoni ‘Run (Fillo)’ për fillimin e animacionit 

Vizore
	Pyetje, përgjigje, 
Konstruktim

Vëzhgim, Bashkëbisedim

	15 min
	I kupton sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje.
	I kupton sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje.
	Kërkoni nga nxënësit të vizatojnë paralelograme me syyprinë të dhënë.
	Diskutimi
	Ç
	
	Pyetje, përgjigje, Vëzhgim,
Bashkëbisedim
Vlerësim

	Organizimi: Detaje për ndarjet në role /grupe/të rritur

                    (lidhur me aktivitetet)
	Vërejtje / mundësi për zgjerim / detyrë shtëpie
	Terminologji

	Hyrje: Organizimi i tërë paraleles nëpërmjet pyetjeve për të vërtetuar njohuritë nga syprina e trekëndëshit dhe drejtkëndëshit.
Aktivietete në çifte dhe individualisht: Nxënësit  zgjidhin, analizojnë dhe nxjerrin përfundime
 Arsimtari ka rolin e kordinatorit dhe ndonjëherë ndihmon
	Detyrë shtëpie: Faqe,      detyra 
	paralelogram 

trekëndësh 

drejtëkëndësh 

syprina 

baza 

lartësia


	Java 13. Numri i orës : 54
Arsimtare: Misibe Ramadani
	Tema mësimore: 1D:MATJA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMEVE
Njësia mësimore: 54. Detyra për syprina e trekëndëshit dhe paralelogramit

Ose test tamatik
	PARALELJA: VIII

	Orari (pjesët e orës)
	Qëllimet e mësimit
	Kriteret për sukses (rezulttet e pritura)
	Aktivitete
	Resurse (mjete dhe materiale)
	Faktet për të arriturat

	
	
	
	Përshkrimi
	Teknikat mësimore
	Format e 
organizimit
	
	

	15 min


	Nxjerr dhe shfrytëzon formulat për syprinën e trekëndëshit, paralelogramit dhe trapezit; llogarit syprinën e formave 2D të përbëra , syprinën dhe vëllimin e kuadrit. 


	Nxjerr dhe shfrytëzon formulat për syprinën e trekëndëshit, paralelogramit dhe trapezit; llogarit syprinën e formave 2D të përbëra , syprinën dhe vëllimin e kuadrit. 


	Nxënësit punojnë në çifte/ grupe të vogla dhe në letër me katrorë vizatojnë numër të madh çiftesh të trekëndëshave të puthitshëm. Ata i bashkojnë trekëndëshat dhe formojnë paralelograme. 

[image: image3.emf]

	Tabela e koncepteve Diskutimi
	Ç/G
	Letër me katrorë 

Gërshërë 
Aktiviteti ‘Isosceles Triangles (Trekëndësha barakrahës)’ është në dispozicion në: 

https://nrich.maths.org/2666
	Pyetje, përgjigje, Vëzhgim, 

Bashkëbisedim

Vlerësim

	15  min


	I kupton sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje. 


	I kupton sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje. 


	Me cilën formulë llogaritet syprina e një paralelogrami? 
Cila pjesë e syprinës së paralelogramit është syprina e njërit prej trekëndëshave? 
A mund ta shënoni formulën për llogaritjen syprinës së një trekëndëshi? 
Nxënësit e nxjerrin formulën: 

Syprina e trekëndëshit = 𝟏𝟐 (baza ∙ lartësia) 

 Nxënësit vizatojnë trekëndësha dhe i llogarisin syprinat e tyre.( Mund ti shfrytëzojnë vizatimet nga aktiviteti i mëparshëm). 


	Diskutimi
	F
	
	Pyetje, përgjigje, 

Vëzhgim, Bashkëbisedim

	10 min
	
	
	 Nxënësve iu jepet aktivitet( p.sh. aktivitet në veb faqen ‘Isosceles Triangles (Trekëndësha barakrahësa) në të cilën shqyrtojnë trekëndësha barakrahës të ndryshëm me syprinë të dhënë
	Diskutimi
	G
	
	Pyetje, përgjigje, Vëzhgim,

Bashkëbisedim

Vlerësim

	Organizimi: Detaje për ndarjet në role /grupe/të rritur

                    (lidhur me aktivitetet)
	Vërejtje / mundësi për zgjerim / detyrë shtëpie
	Terminologji

	Hyrje: Organizimi i tërë paraleles nëpërmjet pyetjeve për të vlerësuar njohuritë e nxënësve per syprinën e trekëndëshit dhe drejtkëndëshit.
Aktivietete në çifte dhe individualisht: Nxënësit  zgjedhin  analizojnë dhe nxjerrin përfundime
 Arsimtari ka rolin e kordinatorit, vlerësuesit dhe ndonjëherë ndihmon
	Detyrë shtëpie: Faqe,      detyra 
	paralelogram 

syprina 

baza 

lartësia 

trekëndësh



